

D (Printed Pages 7)
(20524) Roll No.
B.Com. LL.B. II Sem.

NS-3006

B.Com. LL.B. Examination, May-2024

Managerial Economics-II

(BCL-2001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the section as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Production curve (TP)?

उत्पादन वक्र से आप क्या समझते हैं?

2. What is meant by marginal Revenue?

सीमांत आय से क्या तात्पर्य है?

3. Explain the meaning of collusive oligopoly.

मिलीभगत ओलिगोपॉली के अर्थ को समझाइए।

4. What do you mean by firm equilibrium?

फर्म के सन्तुलन से आप क्या समझते हैं?

5. What is Payoff Matrix?

भुगतान आव्यूह क्या है?

NS-3006/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

$$10 \times 2 = 20$$

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंको का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between short-run and long-run production functions.

अल्प-कालीन और दीर्घ-कालीन उत्पादन-फलन में अंतर कीजिये।

7. What is the economic region of production?

उत्पादन का आर्थिक क्षेत्र क्या है?

8. Differentiate between opportunity cost and Actual cost.

अवसर लागत और वास्तविक लागत में अंतर कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Descriptive Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Show the effect of change in input prices on the iso-cost line. How is the optimization of inputs affected if price of only one input decreases?

साधन की कीमतों में परिवर्तन का सम-लागत रेखा पर प्रभाव दिखलाइये। यदि केवल एक साधन की कीमत घटती है तो इससे साधनों का अनुकूलतमीकरण किस प्रकार प्रभावित होता है?

10. From the following data find out-total fixed cost, total variable cost, average fixed cost, average variable cost, average total cost and marginal cost.

निम्नलिखित समकों से कुल स्थिर लागत, कुल परिवर्तनशील लागत, औसत स्थिर लागत, औसत परिवर्तनशील लागत, औसत कुल लागत तथा सीमान्त लागत निकालिये।

Units of output	Total cost (In Rs.)
उत्पादन की इकाइयाँ	कुल लागत (रु. में)
0	2,000
100	4,600
200	5,700
300	7,200
400	9,000
500	11,000

11. State the silent features of Long-run Average cost curve (LAC) and discuss its usefulness in managerial decision making. Why is it also known as a planning curve?

दीर्घकालीन औसत लागत वक्र की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये तथा व्यावसायिक निर्णयों में इसकी उपादेयता का विवेचन कीजिये। इसे नियोजन वक्र भी

क्यों कहा जाता है?

12. What is monopolistic competition? How price is determined under monopolistic competition?

एकाधिकृत प्रतियोगिता क्या होती है? एकाधिकृत प्रतियोगिता के अन्तर्गत मूल्य निर्धारण कैसे होता है?

13. "If the firm under oligopoly collide, they earn only normal profits, if they collude, super normal profits can be earned"
Comment.

“अल्पाधिकार के अन्तर्गत यदि फर्म टकराती है तो वे केवल सामान्य लाभ अर्जित करती हैं, यदि वे सन्धि कर लेती हैं तो अतिरिक्त लाभ अर्जित कर सकती हैं।”
विवेचना कीजिए।